
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  46 del 20/01/2020

OGGETTO:  S.P.  17  DI  CASTELVETRO.  NULLA-OSTA  ART.  26  D.LGS.  285/92  AL 
COMUNE DI CASTELVETRO DI MODENA PER RILASCIO AUTORIZZAZIONE ALLA 
DITTA  WILLY  TECNICHE  AGRARIE  PER  REALIZZAZIONE  DI  OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA DI SUOLO PUBBLICO PROVINCIALE PER LAVORI DI POTATURA ED 
ABBATTIMENTO PINI AD ALTO FUSTO IN AREA PRIVATA, ENTRO LE FASCE DI 
RISPETTO,  IN  MARGINE  ALLA  S.P.  17  DI  CASTELVETRO,  DALLA  PROGR.  KM. 
11+420 ALLA PROG. KM. 11+436, LATO SINISTRO, IN COMUNE DI CASTELVETRO DI 
MODENA,  CENTRO ABITATO CAPOLUOGO,  NEL GIORNO 21.01.2020 DALLE ORE 
7.00  ALLE  ORE 19.00  -  DATE ALTERNATIVE:  28.01.2020  –  04.02.2020  –  11.02.2020  – 
18.02.2020 e 25.02.2020, NELLA MEDESIMA FASCIA ORARIA DALLE ORE 7.00 ALLE 
ORE 19.00.

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

E’ pervenuta  a  questo  Servizio  il  16.12.2019  ed  assunta  a  prot.  40140/11.15.07/41  il 
16.12.2019, la comunicazione con la quale il Comune di Castelvetro di Modena ha trasmesso alla 
Provincia di Modena l’istanza con la quale la ditta WILLY TECNICHE AGRARIE con sede in Via 
Destra  Guerro  n.  42  a  Castelvetro  di  Modena  –  Cod.  Fisca.  BLNGLI88D23L885N  –  P. IVA 
03241590367  –  a  mezzo  del  legale  rappresentante  Sig.  Boilini  Gioele  –  Cod.  Fisc. 
BLNCLI88D23L885N – nato a Vignola (MO) il 23.04.1988 e residente a Castelvetro di Modena 
(MO), Via Destra Guerro n. 42,  chiede l’autorizzazione per la realizzazione di un’occupazione 
temporanea di  suolo pubblico provinciale in margine alla S.P. 17 DI CASTELVETRO dalla progr. 
km. 11+000 alla progr. km. 12+000, lato destro, per svolgere lavori di potatura ed abbattimento pini  
ad alto fusto in area privata, entro le fasce di rispetto, con ausilio di camion gru e carro forestale  
caricatore granaglie in centro abitato capoluogo, nel giorno 13.12.2019 nella fascia oraria dalle ore 
7.00 alle ore 19.00 od in  alternativa,  in  caso di maltempo, il  17.12.2019 o il  19.12.2019 nella  
medesima fascia oraria dalle ore 7.00 alle ore 19.00;

Considerato  che  l’istanza  è  pervenuta  oltre  la  prima  data  richiesta  per  la  presente 
autorizzazione, non è stato possibile darvi corso;

La ditta   WILLY TECNICHE AGRARIE,  con proprie  PEC pervenute  alla  Provincia  di 
Modena il 02.01.2020 ed entrambe assunte a prot. Il 02.01.2020, rispettivamente con n. 72/11-15-
07/41 e n. 73/11-15-05/41 del 02.01.2020, ha provveduto ad inviare ulteriore documentazione ed a 
comunicare le nuove date possibili  di effettuazione lavori,  alternativamente ed in subordine alle 
condizioni atmosferiche: 

- il 14.01.2020
- il 21.01.2020

Determinazione n. 46 del 20/01/2020   - pag. n. 1



- il 28.01.2020
Sentito telefonicamente il 07.01.2020 il Sig. Boilini Gioele, si è concordato di aggiungere 

quali possibili date alternative da prendere in considerazione in caso di maltempo:
- il 04.02.2020
-  l’11.02.2020
- il 18.02.2020
- il 25.02.2020
La ditta   WILLY TECNICHE AGRARIE,  con propria  PEC pervenuta  alla  Provincia  di 

Modena il 07.01.2020 assunta a prot. 301/11-15-07/41 in data 08.01/2020, ha completato l’invio 
della documentazione necessaria all’espletamento della pratica;

Il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  D.lgs.  30.4.1992  n.  285  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, agli articoli 5, 6, 7, 21, 26 e 27  disciplina la regolamentazione della 
circolazione  stradale,   l'organizzazione  dei  depositi  e  cantieri  stradali,  la  competenza  per  le 
autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, dall'articolo 30 all'articolo  39 
disciplina il segnalamento temporaneo e l'organizzazione dei cantieri, durante l'esecuzione di lavori 
che interessano la sede stradale,  le relative pertinenze e fasce di rispetto;  

Il  Regolamento  per  le  Autorizzazioni  e  Concessioni  Stradali  della  Provincia  di  Modena 
approvato con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 98 del 8.6.1994 e 148 del 20.7.1994 e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  disciplina  l'uso  della  sede  stradale,  l’occupazione  del 
sottosuolo e del soprassuolo, le modalità di esecuzione degli interventi stradali;

Visto il referto tecnico del 14.01.2020 realizzato sulla base del sopralluogo effettuato, dal 
quale risulta inoltre che il tratto stradale interessato è quello compreso tra la prog. Km. 11+420 e la  
prog. km. 11+436 della S.P. 17 DI CASTELVETRO, lato sinistro, in centro abitato capoluogo;

L’articolo 26 comma 3°del D.Lgs.285/92  demanda alla competenza del Comune il rilascio 
delle concessioni anche per i tratti delle strade provinciali correnti all’interno dei centri abitati con 
popolazione inferiore a 10.000 abitanti, previo nulla osta dell’ente proprietario della strada;

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 e dell'atto   del Presidente n. 75 del 
30.5.2018 che ha approvato i criteri per la  tutela dei dati personali della Provincia di Modena, si 
informa che   i  dati personali sono trattati per tutti  gli  adempimenti  connessi   al procedimento 
autorizzatorio  cui  si  riferiscono  e  nel  rispetto  degli  obblighi  previsti  dalla  normativa  e  dalle 
disposizioni regolamentari   in materia.

I dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia 
nella Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

Il  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 
Dott.ssa  Maria  Teresa  Pacchioni,  Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Concessioni 
dell'Area Lavori Pubblici.

Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 
e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti 
dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni,  

D E T E R M I N A

• di accordare, per quanto di competenza della Provincia, il NULLA-OSTA ai sensi dell’art. 
26 D.Lgs. 285/92 per il rilascio da parte del Comune  di CASTELVETRO DI MODENA 
dell'autorizzazione a  favore  della ditta WILLY TECNICHE AGRARIE citata in premessa, 
per svolgere il giorno 21.01.2020, nella fascia oraria dalle ore 7.00 alle ore 19.00, lavori di 
potatura ed abbattimento pini ad alto fusto in area privata, entro le fasce di rispetto, con 
ausilio  di  camion  gru  e  carro  forestale  caricatore  granaglie  in  margine  alla  S.P. 17  DI 

Determinazione n. 46 del 20/01/2020   - pag. n. 2



CASTELVETRO, dalla prog.  Km. 11+420 alla prog. km. 11+436, lato sinistro, in centro 
abitato capoluogo. In alternativa in caso di maltempo, i lavori potranno essere effettuati nei 
giorni 28.01.2020 – 04.02.2020 – 11.02.2020 – 18.02.2020 – 25.02.2020, nella medesima 
fascia oraria dalle ore 7.00 alle ore 19.00.

• I lavori comportano l’occupazione temporanea di suolo pubblico provinciale per mt. 3 x 16 
= mq. 48.

PRESCRIZIONI

1. Ai  fini  dell'emanazione dei provvedimenti  previsti  dagli artt.  5, 6, 7 e 21 del Codice  
D.Lgs.  285/92 per la   regolamentazione  della  circolazione e/o il  segnalamento previsto 
dall'art.  30  del  regolamento D.P.R.  495/92, il  concessionario,  o la   ditta  esecutrice  dei 
lavori,  essendo interessati  tratti  di  strade provinciali all'interno di centro abitato, dovranno 
dare  comunicazione  al  Comune dei tempi e modi di  esecuzione  delle  opere previste;  a  
tal fine il presente deve intendersi  anche  parere favorevole ai sensi dell'art. 7 comma 3 del 
Codice  della  Strada,  relativamente  all’adozione  di  un  senso  unico  alternato  regolato  da 
movieri,  con installazione dell’apposita  segnaletica  a  norma del  Codice della  Strada  per 
indicare i lavori, il limite di velocità a 30 km./h, la strettoia ed il senso unico alternato, a 
cura e spese del Richiedente.

2. Il posizionamento della segnaletica dovrà avvenire nel rispetto del D.M. 22.01.2019 che si 
allega in copia.

3. Per il transito alternato dovrà essere utilizzata la corsia destra.
4. Al termine dei lavori non dovranno essere presenti residui di potature, né sulla sede stradale, 

né  sulla  banchina  della  strada  provinciale;  eventuali  danni  alla  pavimentazione  od  alla 
banchina della strada provinciale dovranno essere immediatamente ripristinati a cura e spese 
della ditta esecutrice dei lavori.  

5. Il cantiere dovrà essere adeguatamente segnalato a norma del Nuovo Codice della Strada, e 
la necessaria segnaletica dovrà essere installata a cura e spese del Richiedente.

6. Il  Comune  in  indirizzo  vorrà  trasmettere  a  questa   Provincia  copia  dell'atto  di 
autorizzazione, per eventuali successivi  atti e verifiche di propria competenza.

Esente  da  bollo  -  Articolo 16  -  Allegato  B  -  D.P.R. 26.10.1972 N. 642 e successive 
modificazioni.

TUTELA DELLA PRIVACY
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la  

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
comunicazione o notificazione.

Determinazione n. 46 del 20/01/2020   - pag. n. 3



Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 46 del 20/01/2020   - pag. n. 4


